
1628–1641  

16291627 (Čechy), 1628 (Morava) 

1626 1628 

1630 1633 1637, 1639 
1641–1642 1631 1641–1642 

1641
1632 1635 1640–1660 

1625–1626

RES PUBLICA LITTERARIA 
Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. 
století, až v době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního 
společenství vzdělanců. Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali 
čilé osobní a korespondenční styky, vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých 
novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se 
jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, 
teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publiko-
vali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika učenců byla neviditelná, neměla hranice, 
vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto byla velmi vlivná. Komenský 
se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární učebnice Janua 
lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat s 
řadou významných osobností republiky učenců.

první pobyt v polském Lešně  
první pobyt v polském Lešně

první pobyt v polském Lešně

Habsburkové na vrcholu moci, po porážce 
Dánska ovládnuto severní Německo 
Habsburkové na vrcholu moci, po porážce Dánska 
ovládnuto severní Německo

Habsburkové na vrcholu moci, po porážce Dánska 
ovládnuto severní Německo

Obnovené zřízení zemské, nová absolutis-
tická ústava, dovoleno jen katolické vyznání 
Obnovené zřízení zemské, nová absolutistická ústava, 
dovoleno jen katolické vyznání

Obnovené zřízení zemské, nová absolutistická ústava, 
dovoleno jen katolické vyznání

druhá zahraniční mise ve službách Jed-
noty (Berlín, Haag – setkání s Fridrichem 
Falckým, Amsterodam)
druhá zahraniční mise ve službách Jednoty (Berlín, Haag 
– setkání s Fridrichem Falckým, Amsterodam)

druhá zahraniční mise ve službách Jednoty (Berlín, Haag 
– setkání s Fridrichem Falckým, Amsterodam)

učitelem na lešenském gymnáziu, 
členem vedení Jednoty 
učitelem na lešenském gymnáziu, členem 
vedení Jednoty

učitelem na lešenském gymnáziu, členem 
vedení Jednoty

švédský vstup do války na straně 
protihabsburské koalice
švédský vstup do války na straně protihabsburské koalice

švédský vstup do války na straně protihabsburské koalice

Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku
Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku

Informatorium školy mateřské – návod к výchově dětí předškolního věku

Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského 
přírodně filosofické názory
Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského přírodně 
filosofické názory

Vestibulum – přepracovaná verze Januy
Physicae synopsis učebnice, Komenského přírodně 
filosofické názory

v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním 
první Komenského pansofické práce – 
Conatuum Comenianorum praeludia 
a Prodromus pansophiae
v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním první Komen-
ského pansofické práce – Conatuum Comenianorum 
praeludia a Prodromus pansophiae

v Anglii vydány Hartlibovým přičiněním první Komen-
ského pansofické práce – Conatuum Comenianorum 
praeludia a Prodromus pansophiae

sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a 
školství i zřízení celosvětové akademie 
učenců (collegium lucis)
sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a školství i 
zřízení celosvětové akademie učenců (collegium lucis)

sepsána Via lucis – návrh reforem vědy a školství i 
zřízení celosvětové akademie učenců (collegium lucis)

obsazení Prahy Sasy, dočasný 
návrat emigrantů 
obsazení Prahy Sasy, dočasný návrat emigrantů

obsazení Prahy Sasy, dočasný návrat emigrantů

Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny
Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny

Ianua linguarum reserata – slavná učebnice latiny

navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib) 
navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib)

navázání kontaktů s anglickým prostředím (John Dury a Samuel Hartlib)

Anglie
Anglie

Anglie

příjezd do Londýna, spolupráce 
s anglickými přáteli na reformních 
myšlenkách
příjezd do Londýna, spolupráce s anglickými 
přáteli na reformních myšlenkách

příjezd do Londýna, spolupráce s anglickými 
přáteli na reformních myšlenkách

v bitvě u Lützenu padl švédský král 
Gustav Adolf II., královnou Kristina I. 
v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf 
II., královnou Kristina I.

v bitvě u Lützenu padl švédský král Gustav Adolf 
II., královnou Kristina I.

vstup Francie do války, aby zabránila 
porážce Švédska a protihabsburské 
koalice
vstup Francie do války, aby zabránila porážce 
Švédska a protihabsburské koalice

vstup Francie do války, aby zabránila porážce 
Švédska a protihabsburské koalice

v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem 
Karlem I. Stuartem přerostlo v občanskou válku
v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem Karlem I. Stuartem 
přerostlo v občanskou válku

v Anglii napětí mezi revolučním parlamentem a králem Karlem I. Stuartem 
přerostlo v občanskou válku

první zahraniční mise Komenského 
(Slezsko, Polsko, Braniborsko, Morava)
první zahraniční mise Komenského (Slezsko, Polsko, 
Braniborsko, Morava)

první zahraniční mise Komenského (Slezsko, Polsko, 
Braniborsko, Morava)

RES PUBLICA LITTERARIA 

Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. století, až v 
době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního společenství vzdělanců. 
Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali čilé osobní a korespondenční styky, 
vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské 
či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, 
řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním 
naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publikovali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika 
učenců byla neviditelná, neměla hranice, vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto 
byla velmi vlivná. Komenský se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární 
učebnice Janua lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat 
s řadou významných osobností republiky učenců.

RES PUBLICA LITTERARIA 

Přestože se pojem republika učenců (Republic of Letters, Republiek der Letteren) objevil poprvé již na začátku 15. století, až v 
době Erasma Rotterdamského se rozšířil jako označení pro ideál nadnárodního a později i nadkonfesijního společenství vzdělanců. 
Intelektuálové raného novověku se k tomuto společenství hlásili až do 18. století a pěstovali čilé osobní a korespondenční styky, 
vyměňovali si dary, zejména knihy, a informovali se o literárních a vědeckých novinkách bez ohledu na vzdálenosti, náboženské 
či politické rozdělení kontinentu. Většina z těchto osobností, ať již se jednalo o humanisty, profesory, dvořany, knihovníky, 
řádové učence či osvícence, se věnovala více oborům – filosofii, teologii, filologii, přírodním vědám, umění, medicíně či okultním 
naukám. Navzájem si vyměňovali poznatky, publikovali knižně i v prvních vědeckých časopisech, ale vedli i polemiky. Republika 
učenců byla neviditelná, neměla hranice, vojska ani vůdce (i když měla svá geografická centra i nezpochybnitelné autority), přesto 
byla velmi vlivná. Komenský se stal významnou postavou této republiky zejména po roce 1631, kdy vyšla jeho nesmírně populární 
učebnice Janua lingvarum reserata a o jeho díla se začali zajímat vzdělanci řady evropských zemí. Tehdy si začal aktivně dopisovat 
s řadou významných osobností republiky učenců.

Labyrinthus Epistolae Ludus Janua Linguarum Rosa Crucis Contemporaritas

obrazovka 
883 x 550 mm 

zpětnou projekci

dotykový dispej 
250 x 180 mm

Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista
Znakem jednoty byl Beránek – symbol obětovaného Krista

Brandýs Leszno Informato Battle of Lützen, November 6, 1632 Hollar’s panorama of London, 1647

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a

ne
vi

di
te

ln
á 

sp
ár

a


